Hệ thống họ lai cũng có những trường hợp họ gốc Hoa được du nhập vào Việt Nam lâu đời hay mới đây rồi mới du nhập vào hệ thống họ của người Khmer. Đặc biệt có trường hợp người Khmer cũng có mang họ Nguyễn (họ người Kinh) mà không có sự lai nhập, bởi thực tế trước đây có một vị danh tướng nguyên gốc người Khmer tên là Nguyễn Văn Tôn tên thật là Thạch Duông sinh năm Quý Mùi (1763) quê Làng Nguyệt Lãng, xã Bình Phú, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh. Thời trẻ ông được sung vào hàng dịch đình nô phủ Chúa Nguyễn, hết lòng tận tụy trung thành được chuyển giao nhiệm vụ trọng trách cầm quân dẹp loạn, chống ngoại

Sau đó, ông được triệu về kinh đô thăng chức Thống Chế rồi được triều đình bổ sung vào chức Điều Bát dẫn một đoàn dân binh người Khmer hàng ngàn người đến Châu Đốc để cùng với Thoại Ngọc Hầu... lo việc đào kênh Vĩnh Tế. Vào mùa 4 tháng giêng năm Canh Thìn (1820), ông bị bệnh mất tại Trà Ôn Vĩnh Long. Năm 1928, vua Minh Mạng sắc phong ông là Trung Đẳng Thần. Từ đó, trong cộng đồng người Khmer Nam Bộ có thêm họ Nguyễn do Nguyễn Văn Tồn (Thạch Duông) sinh con đẻ cái rồi truyền họ lại cho con cháu các thế hệ tiếp theo.